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   Protokół nr 4/24  

z wyjazdowego posiedzenia Komisji Infrastruktury, Rolnictwa i Ochrony Środowiska 

w siedzibie Urzędu Miasta i Gminy Przyrów 

w dniu 8 sierpnia 2024 roku 

 

Posiedzenie prowadził Przewodniczący Komisji Mieczysław Chudzik.  

 

W posiedzeniu uczestniczyło trzynastu członków komisji oraz zaproszeni goście: 

 Anna Kowalska - Fert  - Burmistrz Miasta i Gminy Przyrów  

 Piotr Czapla   - Łowczy Okręgowy  

 Andrzej Krzypkowski - Nadleśniczy Nadleśnictwa Złoty Potok 

 Jarosław Biczak  - Nadleśniczy Nadleśnictwa Złoty Potok 

 Rober Deska    - Kierownik referatu Rolnictwa, Ochrony Środowiska  

                                                i Gospodarki Gruntami Urzędu Miasta i Gminy Przyrów 

 Mirosława Góral   - Naczelnik wydziału Ochrony Środowiska, Rolnictwa  

                                                  i Leśnictwa 

 Roman Pakuła   -  Dyrektor Powiatowego Zarządu Dróg 

 Tadeusz Ciastko  - Kierownik Obwodu Drogowo – Mostowego  

                                                    w Koniecpolu 

zgodnie z listą obecności stanowiącą załącznik nr 1 do niniejszego protokołu. 

 

Radni nieobecni: 

- Maciej Janowski  

- Krzysztof Smela  

 

Porządek obrad: 

1. Informacja Łowczego Okręgowego w Częstochowie nt. szkód łowieckich. 

2. Zapoznanie się z formami ochrony przyrody w powiecie częstochowskim na 

przykładzie Parku Krajobrazowego Stawki i Rezerwatu Wielki Las.  

3. Informacja Dyrektora Powiatowego Zarządu Dróg w zakresie dróg powiatowych na 

terenie Miasta i Gminy Przyrów.  

4. Sprawy wniesione i bieżące.    

5. Objazd dróg powiatowych na terenie Miasta i Gminy Przyrów.  

 

Przebieg obrad: 

Przewodniczący Komisji M.Chudzik stwierdził quorum, powitał uczestników oraz 

przedstawił porządek obrad, który został przyjęty jednomyślnie – 12 głosami „za”. 

 

Przewodniczący Komisji M.Chudzik zaproponował zmiany w porządku obrad  

i wprowadzenie następujących punktów: 

 Informacja Dyrektora Powiatowego Zarządu Dróg w zakresie dróg powiatowych na 

terenie Miasta i Gminy Przyrów jako pkt.3; 

 Objazd dróg powiatowych na terenie Miasta i Gminy Przyrów jako pkt.5.   

 

Przewodniczący Komisji M.Chudzik poddał nowy porządek obrad pod głosowanie.  

 

Komisja w obecności 12 radnych - jednomyślnie 12 głosami „za” przyjęła porządek obrad 

wraz ze zmianami.  
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Burmistrz Miasta i Gminy A.Kowalska – Fert powitała wszystkich gości uczestniczących 

w spotkaniu. Powiedziała, że Przyrów od 1 stycznia br. odzyskać prawa miejskie. 

Burmistrzem jest od 7 maja br. Wcześniej Urząd sprawował pan Robert Nowak. Gmina liczy 

1 700 mieszkańców. Gmina wyróżnia się charakterem rolniczym. Posiada duże areały 

terenów rolniczych i lasów. Na terenie gminy znajduje się Rezerwat Wielki Las i Park 

Krajobrazowy Stawki. Bardzo się cieszy, że komisja będzie miała możliwość zobaczyć 

Gminę Przyrów.  

 

Ad.1. 

Łowczy Okręgowy P.Czapla powiedział, że na terenie okręgu częstochowskiego działają 

pięćdziesiąt dwa koła. Funkcjonują według ustawy prawo łowieckie. W ostatnich dwóch, 

trzech latach zauważalny jest spadek skarg do Zarządu Okręgowego na działanie kół 

łowieckich na terenie okręgu częstochowskiego. Odwołania kierowane są do nadleśnictwa na 

danym terenie. Spadek spowodowany jest przede wszystkim prowadzeniem szeregu szkoleń, 

m.in. z szacowania szkód. Rozmawiają z rolnikami, starają sie łagodzić konflikty. Uważa, że 

współpraca na obecny moment układa się bardzo dobrze. W ostatnim czasie odbyło się szereg 

strajków. Nie rozwiązana jest nadal kwestia wypłacania szkód przez Polski Związek 

Łowiecki, czy zarządy Kół Łowieckich.  Za szkody wyrządzane przez zwierzynę na terenach 

wyłączonych zobowiązany jest Urząd Marszałkowski. Jest to kwestia, którą należy również 

uregulować. Problemem jest pozyskanie zwierzyny do odstrzału redukcyjnego. Jest to 

związane z ustawą. Zwierzyna pozyskana należy do Skarbu Państwa i pieniądze pozyskane z 

odstrzału trafiają na konto Urzędu Marszałkowskiego Katowicach. Ograniczenia ustawowe 

dotyczą odległości od zabudowy mieszkalnej (150 m). Od lat współpracują z wójtami  

i burmistrzami, którzy są przychylni Polskiemu Związkowi Łowickiemu. Organizują stoiska. 

Chcą pokazywać łowiectwo od dobrej strony. Zaprosił obecnych na zbliżające się Dożynki 

Jasnogórskie, 31 sierpnia – 1 września. Podkreślił, że gospodarka łowiecka jest nieodłącznym 

elementem całej gospodarki. Powiedział, że koszty badania dzików ponosi weterynaria, czyli 

Ministerstwo Rolnictwa. Absurdem jest, że skup dzika w skupie wynosi 3,5 zł. Nie można 

wprowadzać dziczyzny do sprzedaży bezpośredniej ze względu na przepisy weterynaryjne.         

 

Radny R.Nowak zapytał, ile w ostatnim roku gospodarczym było szkód zgłoszonych i jaka 

była ich wartość w całym okręgu?  

 

Łowczy Okręgowy P.Czapla odpowiedział, że nie posiada informacji od kół, gdyż nie ma ja 

takiego obowiązku.    

 

Radny R.Nowak jaki procent szkód trafia do procedury odwoławczej?  

 

Nadleśniczy Nadleśnictwa Złoty Potok A.Krzypkowski odpowiedział, że rocznie ze 

wszystkich kół działających na terenie nadleśnictwa odwołań, przeważnie rolników jest około 

15. To jest mało w stosunku do ilości kół. Zwykle odwołują się ci sami rolnicy licząc, że 

otrzymają od nadleśnictwa więcej niż proponują im koła.    

 

Radny R.Nowak podkreślił, że na terenie powiatu częstochowskiego jest problem szkód 

łowieckich. Wartość wypłacana przez koła łowieckie jest na poziomie 10% rzeczywiście 

powstałych szkód. Drobne szkody w ogóle nie są zgłaszane przez rolników. Do większości 

szkód nie ma odszkodowania. Określona ilość szkód jest załatwiana w sposób półformalny, 

na zasadzie ekwiwalentu dla rolnika. Zdaje sobie sprawę, że koła, które gospodarują na 

słabszych łowiskach miałyby problem z rzeczywistym wypłaceniem rzeczywiście powstałej 

szkody na terenie ich obwodów dlatego, że cena dziczyzny jest niestety bardzo niska. Na 
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terenie gminy Przyrów było kilka takich spraw. Jako wójt prowadził mediacje. Nie jest  

w interesie koła rzeczywiste wyszacowanie wartości, bo płaci z własnych pieniędzy, a tych 

pieniędzy nie ma. W kole „Słonka” wartość uzyskanych pieniędzy za sprzedaż pozyskanej 

zwierzyny nie wystarcza na pokrycie szkód więc myśliwi z własnej kieszeni muszą brakującą 

kwotę dołożyć żeby szkody wypłacić. Konflikt z tego tytułu trwa od zawsze. Były 

propozycje, aby powstał fundusz odszkodowawczy, w którym uczestniczyłyby trzy strony: 

koło łowieckie, budżet Państwa i firmy ubezpieczeniowe. Redukcja dzika faktycznie 

doprowadziła, że szkód jest mniej. Problemem coraz większym są szkody spowodowane 

przez jelenie na dużych areałach oraz przez ptactwo (za które nikt nie płaci) kolonia 

krukowatych. Problemy są różne w każdej gminie. Funkcjonowanie kół też jest różne. Łatwiej 

jest się dogadać tam gdzie rolników jest mniej. To, że jest mniej odwołań to wynika z tego, że 

szkód jest mniej ilościowo. Problem wymaga systemowego rozwiązania. Jak się odbuduje 

populacja dzika to znowu zaczną się problemy. 

 

Radna E.Łągiewka zapytała, jak wygląda sytuacja z bobrami? Jest mnóstwo bobrów na 

terenie powiatu.  

 

Łowczy Okręgowy P.Czapla odpowiedział, że nie ma możliwości ograniczenia ilości bobra. 

Powiedział, że każdy właściciel terenu może wystąpić o odstrzał redukcyjny.    

 

Komisja przyjęła do wiadomości informacje Łowczego Okręgowego w Częstochowie nt. 

szkód łowieckich. 

 

Ad.2. 

Nadleśniczy Nadleśnictwa Złoty Potok A.Krzypkowski powiedział, że Nadleśnictwo Złoty 

Potok gospodaruje na 19 tys. ha lasów państwowych, nadzoruje prawie 10 tys. ha lasów 

chłopskich. Zasięg terytorialny nadleśnictwa to 976 tys. km   Na terenie nadleśnictwa 

funkcjonują dwa parki krajobrazowe: Stawki, który powstał 17 czerwca 1981 roku przez 

wojewódzką Radę Narodową w Częstochowie o powierzchni 1 732 ha, a drugi Orlich Gniazd. 

Dwa  parki i dwie różne formy ochrony. W parku Stawki wiodącą ochroną jest ochrona 

siedlisk podmokłych. Na terenie parku położony jest rezerwat Wielki Las o powierzchni 32 

ha. Procedowane jest powiększenie o kolejne 32 ha. Są to tereny trudno dostępne. Tworzony 

jest na chwilę obecną nowy rezerwat „Babski Las”. Na terenie nadleśnictwa na dzień 

dzisiejszy jest osiem rezerwatów. Od dziewięciu lat są nadleśnictwem dochodowym. 

Wszystko jest robione na podstawie planu urządzania lasów. Plan opracowuje zewnętrzna 

firma. Leśnicy uzgadniają plany. Jest fundusz leśny, który zabezpiecza nadleśnictwa objęte 

klęską.  

 

Burmistrz Miasta i Gminy Przyrów A.Kowalska – Fert zapytała w jakim czasie powstaną 

nowe rezerwaty?  

 

Nadleśniczy Nadleśnictwa Złoty Potok A.Krzypkowski odpowiedział, że rezerwat Babski 

Las i Góry Gorzkowskie jest to kwestia końcówki tego roku, bądź początek przyszłego.  

 

Radna T.Pala zapytała, jakim zainteresowaniem cieszy się program zalesianie gruntów 

rolnych na terenie nadleśnictwa Złoty Potok?  

 

Nadleśniczy Nadleśnictwa Złoty Potok A.Krzypkowski odpowiedział, że w ostatnich 

dwóch latach w ogóle nie było wniosków od rolników.     
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Komisja przyjęła do wiadomości informację dotyczącą form ochrony przyrody w powiecie 

częstochowskim na przykładzie Parku Krajobrazowego Stawki i Rezerwatu Wielki Las. 

 

Ad.3.  

Dyrektor PZD R.Pakuła powiedział, że na terenie Miasta i Gminy Przyrów jest pięć 

odcinków dróg powiatowych o łącznej długości 20,096 km. Drogi ogólnie nie są w złym 

stanie. Są odcinki, które trzeba poprawić. Na terenie Przyrowa na ul. Cmentarną jest 

wykonywany projekt techniczny wspólnie z Gminą. Przyrów – Podlesie – Drochlin droga 

przebudowana w ramach środków powodziowych. Julinka – Podlesie droga przebudowana, 

tylko końcówka drogi, która przechodzi przez las do Konstantynowa nie jest uregulowany 

stan prawny. 

 

Radny R.Nowak wtrącił, że stan prawny miał być uregulowany już 10 - 12 lat temu. Gmina 

miała przejąć odcinek od kapliczki w Sierakowie do skraju lasu, przez las miało przejąć 

nadleśnictwo, a gmina Lelów miała przejąć drogę od strony Konstantynowa.       

 

Dyrektor PZD R.Pakuła powiedział, że do tej pory nie ma uregulowania.  Była propozycja, 

aby odcinek drogi przekazać Lasom Państwowym, ale Lasy powiedziały, że odcinek ten 

zostanie wyłączony z ruchu.  

 

Przewodniczący Komisji M.Chudzik zapytał, jakiej długości jest to droga? 

 

Dyrektor PZD R.Pakuła odpowiedział, że droga przebiega przez trzy gminy; Przyrów, 

Lelów i Janów. 5 km przez gminę Przyrów. Trzeba ustalić przebieg drogi i która gmina 

miałaby jaki odcinek do regulacji.  

 

Radny R.Nowak ustalenia były, że odcinek biegnący przez las biorą Lasy. Byłaby to droga 

leśna udostępniona do ruchu. Zaproponował, aby Starostwo do tego tematu powróciło.  

 

Wicestarosta J.Miarzyński powiedział, że z regulacjami nie jest tak prosto. Próbowano 

porozumieć się z Lasami Państwowymi, aby odbyło się to bezkosztowo. Dotyczyło to 

nadleśnictwa Złoty Potok i Gidle. Nadleśnictwo Złoty Potok miało przekazać Powiatowi 

działkę pod drogę w Jaskrowie, natomiast Powiat miał przekazać drogę w lesie w Wikłowie 

na rzecz nadleśnictwa Gidle. Początkowo Lasy Państwowe w Warszawie wyraziły zgodę, 

jednak w ubiegłym roku ostatecznie zmieniły zdanie. W tym roku Powiat zapłaci 

Nadleśnictwu Złoty Potok za kawałek lasu, który pójdzie pod drogę w Jaskrowie 230 tys. zł.  

 

Radny R.Nowak zgłosił wniosek o podjęcie czynności związanych z regulacją stanu 

prawnego drogi nr 1098 S Sieraków – Konstantynów. 

   

Przewodniczący Komisji M.Chudzik poddał ww. wniosek pod głosowanie.  

 

Komisja w obecności 13 radnych – jednogłośnie podjęła ww. wniosek.  

 

Ad.4. 

Komisja w obecności 13 radnych – 13 głosami „za” przyjęła protokół nr 2/24 z dnia  

14 czerwca 2024 roku bez odczytywania.  

 

Ad.5. 

Komisja dokonała objazdu dróg powiatowych na terenie Miasta i Gminy Przyrów.  
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Wobec wyczerpania porządku obrad Przewodniczący Komisji M.Chudzik zamknął 

posiedzenie.      

 
Protokołowała: Sylwia Knapik                                 

 
         Przewodniczący Komisji  

 

                       Mieczysław Chudzik     
 


